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Název:

Generace vysokých harmonických frekvencí v hustotn¥ modulovaném prost°edí

Abstrakt:

P°edm¥tem studia této práce je generace vysokých harmonických frekvencí v hustotn¥
modulovaném prost°edí. Proces generace vysokých harmonických frekvencí je vysv¥tlen
pomocí t°íkrokového modelu spolu s podmínkou synchronizace fází. Následn¥ je popsán
fyzikální model ²í°ení sv¥tla v plynové cele. Na základ¥ fyzikálního modelu je vytvo°en
kód v programu MATLABR©, pomocí kterého jsou vypo£ítány simulace pro generaci
vysokých harmonických frekvencí v hustotn¥ modulovaném prost°edí. Laserový pulz
je navrºen vzhledem k výsledk·m simulací tak, aby bylo dosaºeno selektivní �ltrace
jediného harmonického °ádu. Poté jsou prezentovány experimentální ter£e za ú£elem
dosaºení hustotní modulace v plynu. Poslední £ást práce je v¥nována experimentu pro-
vedenému ve výzkumném centru ELI Beamlines v Dolních B°eºanech.

Klí£ová slova:

Generace vysokých harmonických frekvencí, t°íkrokový model, synchronizace fází, kvazi-
synchronizace fází, hustotní modulace, selektivní �ltrace

Title:

High-order harmonic generation in a density-modulated medium

Abstract:

The subject of study of this work is a high harmonic generation in a density-modulated
medium. High harmonic generation in a gaseous medium is explained by the three-step
model with the condition of phase-matching. This is followed by a description of one
dimensional model of light propagation in the gas cell. A code based on the physical
model in MATLABR© is developed, then simulations of high harmonic generation in
density modulated medium are presented. According to the code simulations, a pulse
design �ltering one harmonic frequency is proposed. After that, experimental density-
modulated gas targets are presented. The last part of this work is dedicated to an
experiment with a density-modulated gas target realized at ELI Beamlines in Dolní
B°eºany.

Keywords:

High harmonic generation, Three step model, Phase matching, Quasi-phase matching,
Density modulation, Selective �ltering
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Introduction

This work concentrates on the high harmonic generation with density modulated tar-
gets. It expands and develops work started in [1] and [2]. High harmonic generation is a
nonlinear phenomenon o�ering XUV to soft X-ray source of coherent radiation. Many
high harmonic orders are generated as a response of a medium to an ultra-short intense
laser pulse. It is desirable for applications to use one of the harmonic wavelengths. Mo-
dulating the density of the medium is a method to achieve selective �ltering of the
harmonic orders during the process. The theoretical design of a density-modulated tar-
get allowing selective �ltering of single harmonic order is the focus of study in this work.

The �rst chapter explains the high harmonic generation in a gaseous medium both
on the microscopic and macroscopic levels. The second chapter describes the physical
model of the light propagation in the gas cell during the generation. Chapter three in-
troduces the numerical implementation of a one-dimensional propagation model from
chapter two in MATLABR© software. The results of the implemented code for density
modulated targets are presented in chapter four. Chapter �ve focuses on the pulse de-
sign for a single high harmonic frequency �ltering. Possible experimental methods how
to create a density-modulated target are shown in chapter six. The last chapter of this
work presents the results of an experiment with a density-modulated target conducted
at the research facility ELI Beamlines in Dolní B°eºany.
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1 High harmonic generation

High harmonic generation (HHG) is a method to produce temporally and spatially
coherent extreme-ultraviolet radiation. This phenomenon is a result of focusing high-
intensity laser into a medium that is capable of such generation. A typical laser used
for this process is an infrared laser with a pulse duration of the order of tens of femto-
seconds. The intensity of the laser needs to be in the range of 1014 − 1015 W/cm2. In
this work a noble gas is considered as the medium that is used for the generation, an
example of a typical experimental setup is seen in �gure 1. The process is explained by
the three-step model that is composed of ionization, propagation of free electron, and
recombination. Apart from the three-step model which explains the generation on a
microscopic level, it is crucial that the phase-matching (PM) condition is ful�lled. We
will see that in order to accomplish selective �ltering of high harmonic orders we need
to achieve a quasi-phase-matching (QPM) condition that will be explained.

Figure 1: Scheme of high harmonic generation in gas medium, taken and modi�ed from
[3]

1.1 Three-step model

The three-step model explains HHG on a microscopic scale. The �rst step is ionization
in which the strong laser �eld disrupts the Coulomb potential of an atom which leads
to ionization. There are three types of ionization - multiphoton ionization, tunneling
ionization, and barrier-suppression ionization. The Keldysh parameter

γK =

√
Ip

2Up
(1)
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is used to distinguish between the types of ionization. When γK is much higher than 1
then the atom is ionized by the multiphoton ionization regime. If γK << 1 the tunnel-
ling regime and barrier ionization occur. The ionization energy Ip and ponderomotive
potential

Up =
e2E2

0

4meω2
0

(2)

is used to determine γK . We see that Up is dependent on the intensity of EM �eld E2
0

and the angular frequency of the laser ω0, e is the electron charge, and me its mass.
The Keldysh parameter grows with higher angular frequencies of the laser and the
duration needed for the tunneling gets close to the period of the optical �eld so the
electron does not have enough time to tunnel through the barrier. The free-electron
propagating through a continuum and interacting with the laser �eld is the next step
in the model. The last step of the model is the recombination of the electron with its
parent ion. When the free-electron recombines, excessive energy is emitted as a high-
energy photon. The energy of the photon depends on the ionization potential Ip of the
atom and the kinetic energy Ek which is accumulated when the electron propagates in
the continuum. We �nd out by the numerical solution of the trajectory equations that
there is a maximum of the kinetic energy the electron can gain Ek = 3.17Up where Up
is the ponderomotive potential. The phase of such electron with the highest energy is
then used to divide the trajectories into two groups. The short trajectories are when
the electron leaves the atom in a time after the highest-energy electron is detached and
long trajectories are reserved for electrons born before this time. The highest energy
also de�nes the cut-o� energy or cut-o� order which is the last order that will be
generated.

1.2 Phase-matching

The phase-matching condition (PM) is a fundamental criterion for many non-linear
optical phenomena and high harmonic generation is no exception. It is essential to
maintain a certain phase relationship between the original and generated radiation.
We can describe the phase relationship by a phase mismatch number

∆kq = kq − qk0 = ∆kn + ∆ke + ∆kg −Kdip, (3)

where kq is the wavenumber of generated radiation, k0 is the wavenumber of the driving
�eld, and q is the harmonic order. The phase mismatch wave-number (3) should be
equal to or close to zero in order to achieve e�ective HHG. PM condition depends on
factors such as a dispersion of neutral atoms ∆kn, dispersion of plasma ∆ke, geometrical
dispersion ∆kg, or harmonic dipole phase that varies in space Kdip = gradϕdip. The
individual factors of (3) are described below.

1.2.1 Neutral gas dispersion

The refractive index n changes with the incident light angular frequency ω and each
harmonic order ωq = qω0 experiences a di�erent propagation speed. We write for the
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neutral gas mismatch vector

∆kn(ω0,q) = kq − qk0 =
qω0

c
[n(qω0)− n(ω0)]. (4)

The refractive index n(ω) of noble gases is bigger than 1 for infrared and visible light
while it is lower than 1 for light in the soft X-ray region. The refractive indices in the
range of infrared light are tabled with the use of the Sellmeier equation which utilizes
experimental data for the infrared light. The evaluation of the refractive indices for the
extreme ultraviolet radiation is done according to the equation (3.9) in [4].

1.2.2 Plasma dispersion

Just as the refractive index n is the function of wavelength1 λ for neutral atoms of gas,
it also changes for plasma. The refractive index of plasma is de�ned as [5]

ne(ω0) =

√
1−

ω2
p

ω0

=

√
1− Nee2

ε0meω2
0

, (5)

where Ne is the density of electrons, e is the electron charge, me is the electron mass,
ε0 is the vacuum permittivity and ω0 is the angular frequency of the laser. The electric

�eld in the plasma forces the electrons to oscillate with plasma frequency ωp =

√
Nee2

ε0me

.

The plasma frequency ωp is also limiting frequency for the propagation of radiation
with frequency ω as the electromagnetic wave with frequency ω lower than ωp cannot
propagate in plasma. In that case the refractive index (5) is imaginary if ωp > ω and the
incident radiation is damped in the plasma. If we take the assumption of laser frequency
being much higher than the frequency of the plasma we can write the approximation
[1]

∆ke(ω0,q) =
qω0

c
(ne(qω0)− ne(ω0)) ≈

ω2
p(q

2 − 1)

2ω0cq
. (6)

1.2.3 Geometric dispersion

Another element of dispersion comes from a geometry of beam propagating through
space. This element depends on the type of the used beam. One would think that the
geometry of the beam will not bring any change to the di�erence of the wavenumbers

[…]


47 E_q=zeros(1,N_z);

48 I=zeros(1,N_z);

49 pom0=zeros(1,N_z);

50 f=zeros(1,N_z);

51 g=zeros(1,N_z);

52

53

54 pressure=b.modulation1(gas ,N,L,p,modulation ,A,fr); %Pressure modulation

55

56

57 poms0=s.sPlasma(eta ,lambda);% Susceptibility of plasma for laser radiation

58 poms1=s.sDriver(gas ,lambda);% Susceptibility of neutrals for laser
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radiation

59 poms2=s.sPlasma(eta ,lambda_q);% Susceptibility of plasma for HH signal

60 poms3=s.sXuv(gas ,lambda_q);% Susceptibility of neutrals for HH signal

61

62 for j=1: N_z

63 f(1,j)=(2*pi)./( lambda).*sqrt( pressure(j)/(obj.p_a).*( poms0+neu*poms1)+1)

-gf;

64 %Integrand of the first integral int(k_0(z)dz)_0^(z_n) from the gathered

phase fi in the medium

65

66

67 g(1,j)=(2*pi)./( lambda_q).*sqrt( pressure(j)/(obj.p_a).*( poms2+neu*poms3)

+1)+obj.dipole(z(j),z_R ,x);

68 %Integrand of the second integral int(k_0(z)dz)_0^(z_n) from the gathered

phase fi in the medium

69

70 end

71

72 fp=cumtrapz(z,f);

73 gp=cumtrapz(z,g);

74 %Integrals of the wave vectors

75

76

77

78 %The average value of attenuation length

79 atlaverage=s.aLength(gas ,lambda_q ,p);

80

81 for j=1: N_z

82

83 fi(1,j)=q.*(fp(j)-fp(1))+gp(N_z)-gp(j);

84 %Gathered phase

85

86 E_q(1,j)=exp(-1*(L-z(N_z -j+1))/(2* atlaverage))*exp(1i*fi(1,j))*dz;

87 %Definition of newborn field

88 end

89

90 pom =0;

91

92 for j=1: N_z

93 %Auxilliary variable that keeps the values to calculate intensity in

each point

94 %I=|E|^2

95 %E=sum(exp(i*fi_k))_(k=1)^n - Intensity in each point z_n will be the

sum of the fields to that point

96 %I.e. for point z_3 the field will be E=exp(i*fi_1)+exp(i*fi_2)+exp(i*

fi_3)

97 % z_2 the field will be E=exp(i*fi_1)+exp(i*fi_2)

98 % z_1 the field will be E=exp(i*fi_1)

99

100 pom0(1,j)=pom+E_q(1,j);

101 pom=pom0(1,j);

102 end

103

104

105

106

107 for j=1: N_z

108 I(1,j)=abs(pom0(1,j)).^2;

109 %Calculating intensity in each point z_n

110 end

111

112

113 %figure

114 plot(z,I)

115

116 title(jmeno)

117 xlabel ('z [m]')

118 ylabel('I_{out} [a.u.]')
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119

120

121

122 end

123

124 function dip=dipole(obj ,z,z_r ,x)

125 %Function to calculate the derivative(gradient) of the dipole phase K=grad

(fi_D),fi_D=-alpha*I

126 % z is the point of space where we calculate the dipole

moment , the distance from the origin of the cell [m]

127 % z_r is the Rayleigh 's length [m]

128 % x is the distance of the beam waist from the origin of the

cell [m]

129 % There is preset a mean value of laser intensity I_0

=2*10^(18) W/m^2 and the proportional constant for short trajectories

alpha =10^( -18) m^2/W

130 dip =(10^( -18) *10^(18))*2*( z_r ^(2))*2*(z-x)/((z_r ^2+(z-x)^2)^2);

131 end

132 end

133 end

Code sound2.m
1 classdef sound2

2 properties

3 p_a = 101325; %Atmospheric pressure [pa]

4 rho_ar =1.7572; %Densities of noble gases [kg/m3], taken from - http ://www.

converter.cz/tabulky/hustota -plynu.htm

5 rho_kr =3.69;

6 rho_he =0.1761;

7 rho_ne =0.888;

8 rho_xe =5.761;

9 cNeon =435; %Speed of sound in various gases [m/s]

10 cHelium =1007;

11 cXenon =178;

12 cArgon =319;

13 cKrypton =221;

14 end

15

16 methods

17 function pressureS=modulation1(obj ,gas ,N,L,p,modulation ,B,fr)

18 %Function to calculate pressure as numerical vector in case of modulation

that depends on length of the media

19

20

21

22 if(isnumeric(modulation)==0)

23 modulation=char(modulation);

24 end

25

26

27 if(gas=='Ne')

28 cz=obj.cNeon;

29 elseif(gas=='Ar')

30 cz=obj.cArgon;

31 elseif(gas=='He')

32 cz=obj.cHelium;

33 elseif(gas=='Xe')

34 cz=obj.cXenon;

35 elseif(gas=='Kr')

36 cz=obj.cKrypton;

37 end

38

39

40 omega =2*pi*fr;

41 k0=omega/cz;

42

43
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44 switch modulation

45 case (1)

46 z1=linspace(0,L,N);

47 N_z1=length(z1);

48 pressureS=zeros(1,N_z1);

49 pom1=zeros(1,N_z1);

50 B=1;

51 for i=1: N_z1

52 pressureS (1,i)=(p*10^5+(p*10^5)*B*pom1(i));

53 end

54 case ('sin(x)')

55 z1=linspace(0,L,N);

56 N_z1=length(z1);

57 pressureS=zeros(1,N_z1);

58 pom1=sin(k0*z1);

59 for i=1: N_z1

60 pressureS (1,i)=(p*10^5+(p*10^5)*B*pom1(i));

61 end

62 case ('step')

63 z=linspace(0,L,N);

64 pressureS = p*10^5+B*p*10^5.* sign(sin(k0.*z));

65 end

66

67 end

68

69 end

70

71 end
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