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Cílem předložené diplomové práce je studium procesu generace vysokých harmonických

frekvencí vytvořených fokusací intenzivního laserového svazku do plynného terče

s modulovanou hustotou a nalezení vhodných podmínek pro dosažní kvazi-synchronizace

fází umožňující dominanci jediného harmonického řádu.

Samotný text práce bez abstraktu, obsahu a seznamu literatury zahrnuje 43 stran a je

rozdělen do sedmi kapitol. První kapitola popisuje mikroskopický popis generace vysokých

harmonických frekvencí, tedy tzv. tříkrokový model, a model makroskopický, kde řeší

synchronizaci fází generující a generované vlny. Ve druhé kapitole autor rozebírá fyzikální

model generace vysokých harmonických frekvencí v prostředí s hustotní modulací, který

v následující kapitole numericky implementuje v prostředí Matlab. V téže kapitole pak

provádí srovnání výsledků svého kódu pro případ homogenního prostředí s analytickým

vztahem odvozeným v literatuře a ukazuje velmi dobrou shodu obou výsledků. Ve čtvrté

kapitole autor využívá numerický model k návrhu experimentálních parametrů generace

jediného harmonického řádu, přičemž nejprve vybírá vhodný vzácný plyn a harmonický řád

na základě jeho (komplexního) indexu lomu. V této kapitole pak ukazuje potenciál této

metody pro generaci jediné harmonické frekvence jako funkci geometrické fáze budícího

laseru a stupně ionizace prostředí. Pátá kapitola se pak zabývá ionizací optickým polem a

tedy příkladem přípravy laserového impulzu s časoprostorovou vazbou, který bude schopen

generovat jedinou harmonickou během celé doby trvání budícího impulzu. Šestá kapitola je

věnována možnostem vytvoření plynného prostředí s hustotní modulací, konkrétně zde

autor popisuje použití stojaté akustické vlny nebo sérii supersonických mikrotrysek.

Poslední sedmá kapitola popisuje výsledky pilotního experimentu s 10 mJ 35 fs laserovým

systémem na ELI Beamlines.

Práce je dle mého názoru dobře členěna a text, který je psán v angličtině, je na slušné jazykové

i stylistické úrovni. Rovněž grafy a obrázky mají dobrou kvalitu, což přispívá k celkově dobré

čitelnosti textu.

Hlavní přínos práce spatřuji ve studentem vyvinutém simulačním kódu, kde autor prokázal

schopnost pochopit fyzikální principy generace vysokých harmonických frekvencí a úspěšně

je aplikovat do funkčního modelu komplexního schématu generace. Tento jedno-

dimenzionální model pokládá dobrý základ výzkumu, který jistě v budoucnu povede k řadě
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vědeckých publikací. Na druhou stranu, u části práce týkající se impulzů s časoprostorovou

vazbou vidím prostor pro hlubší rozpracování tohoto tématu v návaznosti na některé

předměty magisterského studia studentova oboru.

Domnívám se, že předložená diplomová práce svým obsahem i kvalitou naplňuje nároky na

tento typ práce a zároveň splňuje cíle uvedené v jejím zadání, proto práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň B (velmi dobře).

V Dolních Břežanech dne 14.05.2022 …………………………………..
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